
RoMAruIa
JUDETUL OLT

coMUNA oosrnvAlu
- CONSILIUL LOCAL -

HorAnAne i

Referitor la : aprobarea anuldrii cotei de 73,3% din majoririle de intArziere la
plata impozitelor gi taxelor locale, precum gi Procedura de acordare a anulirii
cotei de 73,3o/o din majordrile de intdrziere la plata impozitelor gi taxelor locale

datorate de contribuabilii persoane fizice/juridice

EXPUNERE DE MOTIVE:

in conformitate cu prevederile art..12din O.U.G" nr.4412015 privind privind acordarea
unor facilitdli fiscale, "in cazul obligaliilor de plata datorate bugetelor locate, prevederile
ordonanteide urgentd se aplicd dacd consiliul localstabilegte, prin hotdrdre, aplicarea acestor
prevederi.

in acest caz, anulareavizeazd o cotd de pdna la73,3oh din majordrile de intdziere,
datorate ca urmare a neachitdrii la termen a obligatiilor de platd restante datorate bugetelor
locale.

Prin hotArAre, consiliul local aprobd 9i procedura de acordare a anuldrii cotei din
majordrile de intaziere stabilitd".

Actul normativ are scopul acorddrii unor facilitdli fiscale, pe de o parte, in sensul
sprijinirii contribuabililor persoane fizice[luridice aflati ?n dificultate, iar pe de altd parte, in
sensul stimuldrii achitdrii voluntare a obligaliilor de plata restante la buget gi a majordrii
incasdrilor bugetare.

AVAND iru Vepene:
- prevederile art. 12 din C.U.G. nr. 4412015 privind privind acordarea unor

facilitati fiscale;
- prevederile O.G. nr. 9212003 privind Codul de procedurd fiscald,

republicata(r3), cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
* prevederile Legii nr.27312006 privind finantele publice locale, cu modificdrile

gi completdrile ulterioare;
- prevederile art.36 alin.(4) lit. "c"gi alin.(9), art" 45 alin.(2) gi art. 115 alin.

(1), lit. *b" din Legea nr" 21512001, privind administralia publicd localS,
republicata(r1), cu modificarile gi completdrile ulterioare;

- raportul nr, 500 112,02.2016 al biroului contabilitate din cadrul primariei
privind suslinerea proiectului de hotdrdre referitor la aprobarea anuldrii cotei de
73,3o/o din majordrile de intdrziere la plata impozitelor gi taxelor locale, precum 9i
Procedura de acordare a anuldrii cotei de 73,3o/o din majordrile de intArziere la plata
impozitelor gi taxelor locale datorate de contribuabilii persoane fiziceljuridice;

- raportul de avizare nr. 539i16.A2.2016 al comisiei pentru programe de
dezvoltare economico-sociald; buget-finanfe; administrarea domeniului public ai
privat al comunei; agriculturd; gospoddrie comunald; protectia mediului; servicii gi
comer[;;

in temeiul prevederilor art.45 alin, (1) qi ale art, 115 alin. (1) lit. b), din
Legea administraliei publice locale nr. 21512001, republicatd, cu modificdrile si
completdrile ulterioare,

coNstltuL LocAL AL coMUNEl GOSTAVATU, JUDETUL OLT;

Art. 1: Se aprobd anularea cotei de 73,3o/o din majordrile de intArziere la
plata impozitelor gi taxelor locale datorate de contribuabilii persoane fizice/juridice.



Art. 2: se aprobd Procedura de acordare a anuldrii cotei de 73,3% din
majordrile de intdrziere la plata impozitelor gi taxelor locale datorate de contribuabilii
persoane fizice/juridice, in conformitate cu Anexa care face parte integrantd din
prezenta hotdrdre.

Art. 3: Prezenta procedurd se aplicd incepAnd cu data adoptdrii prezentei
hotdrdri..

Art" 4: Biroul contabilitate din cadrul Primdriei comunei Gostava{u va duce
la indeplin ire prevederile prezentei hotdrAri

Art. 5: Prezenta hotdrAre se comunicd lnstitutiei Prefectului Olt,
Primarului comunei Gostavdlu gi Biroului contabilitate din cadrul Primdriei comunei
Gostava{u"

GOSTAVATU;
Nr. 7 / 19.02.2016

CONTRASEMNEAZA;
p.SECRETAR;
Pre{qpostelffi

t7

Prezenta hot[rflre a fost adoptat[ 
"u lLvoturi pentru, - voturi impotrivfl gi - abfineri,



ANEXA Ia HCL
Nr" ? anq.o2.2or6

Procedurii
privind unularea cotei de 73,3% din mujordrile de tntfrrziere la plata impozitelor Si taxelor locule conform

Ordonanlei de Urgenlii u Guvernului nr" 44/2015

Art. 1. Cota de 73,30 Yo din majordrile de intArziere, datorate ca Llrmare a neachitdrii la termen a
obligaliilor de platd principale datorate bugetului local, restante la 30 septembrie 2015, se anuleazd dacd sunt
indeplinite cumulativ urm[toarele condilii:

a) toate obligafiile de platd principale (inclusiv cele provenite din amenzi contraven{ionale) restante la 30
septembrie 2015, inclusiv, precum qi cota de26,70 Yo dinmajordrile de int6rziere aferente acestora, datorate
bugetului local, se achitd prin oriee modalitate prevdzutd de lege pAn[ la data de 31 rnartie 2016, inclusiv;

b) sunt achitate prin orice modalitate prevdzutd de lege toate obligaJiile de platd principale (inclusiv cele
provenite din amenzi contraven{ionale) datorate bugetului local cu termene de platd cuprinse intre data de 1

octombrie 2015 qi 31 martie 2016, inclusiv, precum qi cota de 26,10 Yo din rnajorbrile de int6rziere aferente
acestora, pdni la data depunerii cererii de anulare majorbrilor de intdrziere;

c) contribuabilul are depuse toate declarafiile, pAnd la data depunerii cererii de anulare. Aceast6 conclilie se
consider[ indeplinitd qi in cazul in care, pentru perioadele in care nu s-au depus declaralii fiscale, obliga]iile fiscale
au fost stabilite, prin decizie, de cdtre organul fiscal;

d) contribuabilul depune cererea de anulare a cotei de 73,30 o/o din majordrile de intArziere pAni la data de
3 1 rnartie 2016, inclusiv, sub sancliunea decbderii.

Art.2. Cota de 13,30 yo din majordrile de intArziere, aferente diferenlelor de obligatii de platd stabiUte
prin declaralie rectificativdprin care se corecteazd,obliga{iile de platdprincipale cu scadenle anterioare datei de 30
septernbrie 2015, inclusiv, se anuleazd dacd. sunt indeplinite cumulativ urm[toarele condilii;

a) declaralia rectificativd este depusi p6ni la data de 31 martie 2016, inclusiv;
b) toate obligaliile de platd principale precum qi cota de 26,70 Yo din rnajor[rile de intArziere aferente

acestora, datorate bugetului local, individualizxe in declaralia rectificativd se achitd prin orice modalitate
prerdzutd de lege pAni la 31 martie 2016, inclusiv;

e) sunt indeplinite condiliile prevdzute la art. 7 alin. (1) lit. d).

Art. 3. Cota de 73,30 yo din majorbrile de intArziere, aferente obligatiilor de platd principale cu termene de
platb pAnd la 30 septembrie 2015, inclusiv, gi stinse pAnd la aceastd dat6, se anuleazl, dacd sunt ?ndeplinite
cumulativ urmdtoarele condilii :

a) rnajordrile de intdrziere ce pot forma obiectul anuldrii sunt datorate gi nestinse la 30 septembrie 2015,
inclusiv;

b) cota de 26,700/o din majordrile de int6rziere aferente obligatiilor de platd principale cu termene de platl
anterioare datei de 30 septernbrie2015 qi stinse pandla aceast[ datd se stinge prin orice modalitate prevazutd de
lege pand la data de 31 martie 2016, inclusiv;

c) este indeplinit[ condifia prevdzutdla art" 1 alin. (l) lit. d).
Art. 4.(1)Prin obligalii de platd restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, se infelege:

a)obligalii de platd pentru oare s-a irnplinit scaden{a sau termenul de platd pAn[ la 30 septembrie 2015,
inclusiv;

b) diferenlele de obligafii de platd principale gi accesorii stabilite prin decizie de impunere comunicate pAnd la
data de 30 septembrie20l5, inclusiv, chiar dacd pentru acestea nu s-a implinit termenul de platd prevdzutlaart.
111 alin. (2) din Codul de procedurd fisca16;

c) alte obligalii de platd individualizate in titluri executorii emise potrivit legii qi existente in eviden{d in
vederea recuperdrii la data de 30 septembrie 2015, inclusiv.

(2) Nu sunt considerate obligalii de platd restante la 30 septernbrie 2015, inclusiv:
a) obligaliile de platd pentru care s-au acordat qi sunt in derulare inlesniri laplat6, potrivit legii, la data de 30

septembrie 20 I 5, inclusiv;
b) obligafiile de plat[ stabilite in acte administrative a cbror executare este suspendatd in condiliile legii, la

data de 30 septembrie 2015, inclusiv,



(3) Sunt considerate restante la 30 septembrie2015, inclusiv, qi obliga(iile de platd care,laaceastd dati, se

afl6 in oricare din situafiile previzute la alin. (2),iar ulterior acestei date, dar nu mai tdrziv de 31 martie 2016,
inclusiv, inlesnirea la plati igi pierde valabilitatea sau, dupS caz, inceteazd suspendarea executbrii actului
administrativ fiscal.

Art" 5.( 1 ) Cererea contribuabilului de anulare a cotei de 73,30 %o din rnajordrile de intArziere(Anexa nr. 4
laprezenta procedur[), se depune la registratura din cadrul Prim[riei comunei Gostavdfu, sau se transmite prin
poqtd cu eonfirmare de primire gi se solulioneazd,intermen de 45 de zile de ladatainregistr[rii cererii.

(2)La cerere se anexeazd documentul din care rezultd, sumele pentru care se solicitd anularea cotei de
73,30 0 din majordrile de intArziere (notd de plat[ detailat[ ernisb emisd de Biroul Contabilitate din cadrLrl
Primdriei comunei Gostavdlu conform prevederilor legale ).

Art. 6. Cererea de anulare se depune dupd indeplinirea condiliilor prevdzute la art. 1 - 3 (dar nu mai tArziu
de 3 1 '03.2015) gi se solulioneazd prin Decizie de anulare a cotei de 73,30Y0 din majordrile de intArziere (Anexa nr.
1 la prezenta procedurd) sau, dupi caz, Decizie de respingere a cererii de anulare (Anexa nr. 2 la prezenta
procedurd), emise in baza Referatului intocmit de Biroul Contabilitate din cadrul Primdriei comunei Gostavd{u
(Anexa nr, 3 la prezenta proeedurd),

Art" 7. Prevederile prezentei hotSrAri nu se aplicd pentru obliga{iile de platd rezultate din raporturijuridice
contractuale gi acestea nu sunt luate in calcul pentru acordarea anullrii maiordrilor de intArziere.



Anexa I
La Procedurl

PRIMARIA COMUNEI GOSTAVATU
BIROUL CONTABILITATE

Nr" din . .zAM

DECIZTN
de anulare a cotei de 73,3oh din majorlrile de intf,rziere la plata impozitelor qi taxelor locale

Datele de identificare a contribuabilului
DenumireaA.{umele qi prenumele

Adresa
Codul d

cererea dumneavoastrd nr
data de

Datele de identificare a imputernicitului
Denumirea,/Numele qi prenumele

Adresa
Codulffi

din data de--_*- , inregistratd la noi sub nr

In temeiul prevederilor Hotdriirii Consiliului Local Gostavdlunr. privind anularea
cotei de 73,3oh din maiordrile de tntdrziere la plata impozitelor Si taxelor locale Si avdnd tn vedere

din

se emite urmdtoarea decizie:

Se aprobi anularea cotei de 73,30 din majoririle de int6rziere la plata impozitelor gi taxelor
locale, in sumd totali de _ , reprezentfind :

Impotriva prezentei decizii se poate formula contestalie, in condiliile Codului de procedurd fiscald, in
termen de 30 zile de la data comunicdrii, sub sancliunea decdderii. Contestalia se depune la organul fiscal
emitent aI deciziei"

Conducdtorul orsanului fiscal local

Nr.
crt

Denumirea obliga{iei fiscale Sume datorate
Total majoriri de
intArziere

Cota 73,3o/o din majoriri de
intfirziere

0 I a
J

I
I

2

Total general



PRIMARIA COMUNEI GOSTAVATU
BIROUL CONTABILITATE

Anexa 2
La Proceduri

din

Nr.

Datele de identificare a contribuabilului
Denumirea,t {umele qi prenumele

Adresa
Codul

Datele de identificare a imputernicitului
Denumirea/Numele qi prenumele

Adresa
CodulffiP

din "2016

D B C IZIn de respingere a cererii
de anulare a cotei de 73r3o/o din majoririle de intffrziere la plata impozitelor qi taxelor locale

In temeiul prevederilor Hotiirdrii Consiliului Local Gostavdlufrt. , privind anularea
cotei de 73,3o1' din majordrile de tntdrziere la plata impozitelor Si taxelor locale si avdnd in iedere
cererea dumneavoastrd nr din data d" _-- , inregistratd la noi sub nr
data de-_---,

se emite urmbtoarea decizie:

Se respinge cererea de anulare a cotei de 73r3a/o din majorlrile de intfirziere la plata impozitelor qi
taxelor locale

Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de acordare a inlesnirilor la plat6 :

Impotriva prezentei decizii se poate formula contesta{ie, in condi{iile Codului de procedurd fiscald, in
termen de 30 zile de Ia data comunicdrii, sub sancliunea decdderii. Contesta{ia se depune la organul fiscal
emitent al deciziei.

Conducdtorul organului fiscal local



Anexa 3
La Proceduri

PRIMARIA COMUNEI GOSTAVATU
BIROUL CONTABILITATE

.24rc
Aprob Primar

REF'ERAT

Subsemnatul(a) . avdnd functia de
in cadrul BIROULUi CONTABILITATE, ca urmare a cererii nr
de-_-..-, depusd de contribuabilul
de identificare fiscald / CNP

din data
cod

, ?nregistratd la Primdria comunei Gostavd{u sub
m_=-din data de , am procedat la verificarea ?ndeplinirii conditiilor prevdzute
Hotdrdrea Consiliului Local Gostavdlu nr. , privind anulareq cotei de 73,3% din
maiordrile de tntdrziere la plata impozitelor qi taxelor locale Si am constatat urmdtoarele:

Sec{iunea A: Condi{ii de anulare a cotei de73r3o/" din majoririle de intffrziere la plata impozitelor
gi taxelor locale

Conditii de acordare Modul de
corn

respectare a
iJiilor

DA NU
r) are achitate toate obliga{iile de platd principale restante la 30.09.20tr5
nclusiv, precum qi cota de 26,10 Yo din maiordrilen aferente
r) are achitate toate obliga{iile de platd principale cu termene de plati
ruprinse intre data de 01"10.2015 qi 31.03.2016, inclusiv, precum si cota de
)-6,70 oA din majordrilen aferente

;) are depuse toate declaraliile fiscale referitoare la obligafiile de platd cdtrr
rusetul local
1) cererea este depusd pAnd la data de 3 I .03.2016

Sec$unea B: Alte men$iuni

Sec$unea C: Concluzii
a) Se propune respingerea pentru neindeplinirea condiliilor prevdzute la Secliunea A lit...;
b) Se propune anularea cotei de 73,3oA din majordrile de intdrzierelaplataimpozitelor qi taxelor locale

te busetului I de nd:
Nr
crt

Denumirea obliga(iei fiscale Sume datorate
Total majoriri de
int6rziere

Cota 73,3oh din major[ri de
intflrziere

0 I 2 -J
I
2

Total general

$EF BIR.OU CONTABILITATE CONSILIER I"T.L"



ANEXA 4
la Proceduri

PRIMARIA COMUNEI GOSTAVATU
BIROUL CONTABILITATE

Nr" din " .2016

CERERE DE ANULARE A OBLIGATIILOR FISCALE ACCESORII

Subsemnatul(a)..,...".. .........,,.1) Subscrisa

C.l.F.) , cu sediul fn ROMANIA/ judetrul

codul postal municipiul/oras ul/comuna. satul/sectorul

calitate de

proprietar/coproprietar/mandatarlaqionarunic/asociat/administratontmputernicitcu domiciliulin RONIANIA/

judelul codul poqtal

m unicipiul/oraqul/com una satul/sectorul

; ;; ,;.;,;,;;;,, ;,; ;. li ;il,:; ll "] .:"; ";,i:*::'::
prevederile OUG nr.4412015 privind acordanea unor facilitdtri fiscale qi a HCL nr........"............12015

privind acordarea unor facilitdli fiscale, soiicit :

- anularea unei cote de73,3o/o din majorarile de intArziere aferente obligaliilor fiscale restante

la data de 30.09.2015;

Pentru a putea beneficia de anularea cotei de73,3o/s din majorarile de intarziere aferente

obligatiilorfiscale restante la data de 30.09.2015, solicit o situatie a obligatiilorfiscale exigibile la

data platii.

Declar pe propria rdspundere cd voi achita integral debitul restant qi majorarile aferente pdn6

la data de 31.03.2016

Data Semnitura

" Se cornpleterza in cazul persoanelor fizice;

inregistrare la iilstanta judecetoreasci, etc.
'.) Se conrplcleazd in cazul pcrsoanelor jru.idice;
'" Se contpleteazii in cantl persoanelor.fizice saujuridice cqrc:

str.



RoMAruIn
JUDETUL OLT

coMUNA cosrnvAlu
- COMPARTIMENT CONTABI LITATE

Nr. 500 din 12.02.2016

RAPORT.

biroului contabilitate din cadrul Primdriei comunei Gostavd{u,
Jude{ul Olt privind sus[inerea proiectului de hotdrAre referitor la aprobarea
anulSrii cotei de 73,3% din majordrile de Tntdrziere la plata impozitelor gi

taxelor locale, precum gi Procedura de acordare a anulSrii cotei de 73,3% din
majordrile de intArziere la plata impozitelor gi taxelor locale datorate de

contribuabilii persoane fizice/juridice

ln conformitate cu prevederile aft" 12 din O.U.G" nr. 4412015 privind privind
acordarea unor facilitdli fiscale, "Tn cazul obligaliilor de platd datorate bugetelor locale,
prevederile ordonantei de urgenti se aplicd daci consiliul local stabilegte, prin
hotdrAre, aplicarea acestor prevederi.

in acest caz, anularea vizeazd o cotd de pAna la 73,3o/a din majordrile de
intdrziere, datorate ca urrnare a neachitdrii la terrnen a obligaliilor de platd restante
datorate bugetelor locale.

Prin hotirAre, consiliul local aprobd gi procedura de acordare a anulSrii cotei
din majordrile de intArziere stabilitd".

Actul normativ are scopul acorddrii unor facilitd[i fiscale, pe de o pafte, in
sensul sprijinirii contribuabililor persoane fizice/juridice afla{iin dificultate, iar pe de altd
pafte, in sensul stimuldrii achitdrii voluntare a obliga[iilor de platd restante la buget gi a
majordrii incasdrilor bugetare.

Fa{a de cele ardtate mai sus propun consiliului tocal sd adopte
proiectul de hotinAre in forma Si continutul in care a fost prezentat.

SEF BI ROU CONTABILITATE,
ec" NINE FLOAREA



RorvArurn
JUDETUL OLT

Nr. 539 din 16.02.2016

COMUNA GOSTAVATU
- COMISIA PENTRI..J PROGRAME DE DEZVOLTARE

ECO NO M I CO-SOC |ALA B U G ET-F I NANTE,ADtVI I N I S-
TRAREA DOMENTULUT pUBLtC $t pRtvATAL COMIJNE|,
AG Rt C U LTU RA, cOSpODARt e iOn/l u ruALA, p RoTEcTtA
IVEDIULUI SERVICII SI COMERT -

RAPORT DE AVIZARE,

Comisia pentru programe de dezvoltare economico-sociald, buget-finanle,
administrarea domeniului public ai privat al comunei, agriculturd, gospoddiie
comunald, protectia mediului, servicii gi comerl, susline gi aprobd proiectul de
hotdrdre iniliat de d-l Popescu Marius - $tefan , primarul comunei, referitor la:

- aprobarea anuldrii cotei de 73,3ok din rnajordrile de intdrziere la plata
impozitelor gi taxelor locale, precum gi Frocedura de acordare a anuldrii cotei de
73,3oh din majordrile de int6rziere la plata impozitelor gi taxelor locale datorate de
contribuabilii persoane fiziceliuridice:

Tn urma analizei gi a disculiilor purtate de cdtre membrii comisiei s-a
ajuns la concluzia cd proiectul de hotdrAre a fost intocmit cu respectarea:

- prevederile art. 12 din O.U.G. nr. 4412015 privind privind acordarea unor
facilitati fiscale;

- prevederile O.G. nr. 9212003 privind Codul de procedurd fiscald,
republicata(r3), cu modificdrile gi completdrile ulterioane;

- prevederile Legii nr.27312006 privind finanlele publice locale, cu modificirile
gi completdrile ulterioare;
prevederile art.36 alin,(4) lit. "c"gi alin.(9), art.45 alin.(2) gi art. 115 alin. (1), lit" "b"
din Legea nr. 21512001, privind administralia publicd locald, republicatd(r1), cu
mod ificarile gi completdrile ulterioare;

In temeiul arr"" 44(1) din Legea Nr" 21512001 privind administralia publicd
Iocald, cu modificdrile gi completdrile ulterioare; il avizdm gi solicitdm consiliului local
al comunei Gostavdlu, judetul Olt sd adopte o hotdrdre.

in urma propunerilor gi a disculiilor purtate de membrii comisiei, cAt gi a
propunerilor ce se vor face in aceastd gedinld de consiliu, noi suslinem gi avizdm
favorabil proiectul de hotdrdre.

COMISIA.

1. IVATEi TRAIAN
2. PETCT.-J tON
3. ANA COSTEL
4. MIREA N ICOLAE CORNELI-,'
5. MOCANU GEORGE


